REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Senhor Deputado Delegado Ramagem)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito a CONVOCAÇÃO, para
depoimento, do senhor ALAN DIEGO
DOS SANTOS RODRIGUES.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do §3º do art. 58 da Constituição Federal, combinado

com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, com o art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal, aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI) por força do art. 151 do Regimento Comum do

Congresso Nacional, a CONVOCAÇÃO, para depoimento, da ilustre ALAN DIEGO

DOS SANTOS RODRIGUES, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito tem como objetivo

investigar os atos de ação e omissão ocorridos no último dia 8 de janeiro nas Sedes

dos Três Poderes da República, nesta Capital Federal.

A necessidade de apuração firme e efetiva dos eventos ocorridos traz a

necessidade de se olhar para fatos e atos pretéritos e de natureza semelhante, a

1

*C
D2

39
39

93
36

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Ramagem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239399336800

C
D

/
2

3
9

3
9

.
9

3
3

6
8

-
0

0

exemplo de manifestações e atos danosos e de vandalismo ocorrido nos dias 12 e 24

de dezembro de 2022, no bojo de manifestações populares similares às que ocorriam

nos atos de 8 de janeiro..

Nesse sentido, Alan Diego dos Santos Rodrigues foi recentemente

condenado por atos praticados em 24 de dezembro de 2022, consistentes na alocação

de artefato explosivo em caminhão de combustível, carregado de querosene de avião.

O motorista do caminhão percebeu que havia objeto estranho e chamou a Polícia

Militar, que então promoveu a detonação do explosivo, sem impacto para as operações

do aeroporto.

Desse modo, o testemunho a ser prestado pelos DIEGO DOS SANTOS

RODRIGUES, contribuirá com os trabalhos desta Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito.

Sala das Comissões, em de 2023.

DELEGADO RAMAGEM
Deputado Federal

PL-RJ

2

*C
D2

39
39

93
36

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Ramagem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239399336800

C
D

/
2

3
9

3
9

.
9

3
3

6
8

-
0

0